
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2023/00056            DEL  20/12/2023 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE DELLA MOSTRA OCCASIONALE DENOMINATA 

“MOSTRA MERCATO DI ARTIGIANATO NATALE 2023” - PROMOSSO DALLA 

ASSOCIAZIONE “AMICI DELLA MUSICA”. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 20 del mese di dicembre, alle ore 11:17 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LEONETTI SIG. LORENZO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 BOCCASILE Sig. Cosimo SI  12 MANZARI  Francesco SI 

2 BUX  Annamaria SI  13 MARI  Cosimo NO 

3 CASSANO Sig. Vito NO  14 MILANO Sig. Stefano SI 



 

4 CIPRIANI Sig. Michele NO  15 PERNA Sig.ra Angela SI 

5 COLELLA  Gaetano SI  16 PIANCALDINI Sig. Vittorio SI 

6 CORCELLI Sig. Giuseppe SI  17 SCIACOVELLI Sig. Michele SI 

7 DE TULLIO Sig.ra Cinzia SI  18 SISTO  Fabio SI 

8 FERRIERI  Francesco NO  19 VALENTINI  Fabrizio SI 

9 GALLO  Alessio SI  20 VENTRELLA  Francesco SI 

10 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria NO     

11 IUSCO  Claudio SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Anna Valla . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Vito Cassano Michele Cipriani Francesco Ferrieri Rosaria Impedovo Cosimo Mari  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 



 

Il Presidente Lorenzo Leonetti riferisce: 

 

PREMESSO CHE 

 con nota prot. n. 0423463 del 14.12.2023, così come integrata dalla prot. 0428235 del 

18.12.2023,  la Associazione “Amici della Musica”, in persona del legale 

rappresentante p.t., con sede legale in Acquaviva delle Fonti (BA) alla Via Vico Domenico 

Mastrorocco, civico 10 (C.F: 91029140729 - PEC: associazionesdmeventi@pec.it), ha 

chiesto l’autorizzazione per la istituzione nonché realizzazione della mostra occasionale 

denominata “MOSTRA MERCATO DI ARTIGIANATO NATALE 2023”  da tenersi in 

Bari presso la Piazza Umberto I, consistente nella realizzazione di un evento come da 

documentazione allegata parte integrante della presente proposta; 

 

 ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento amministrativo istitutivo 

dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti materie, in quanto di 

rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento nel rispetto dei 

regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) Commercio, artigianato e mercati: 

a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante in forma itinerante (tipo B). a.2 

Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; - determinazione delle categorie 

ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per l’assegnazione dei posteggi; 

 

 tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio esprime pareri 

obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis… Il 

Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 

Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 

 

DATO ATTO CHE la 3^ C.C.P., allo scopo riunitasi, nella successiva seduta del 15.12.2023, come 

da verbale, ivi allegato, ha esaminato l’argomento di che trattasi ed espresso ad unanimità: 

“Parere Favorevole” in merito  istituzione del predetto evento; 

 

CONSIDERATO quanto premesso si rimette all’esame del Consiglio per le definitive 

determinazioni di competenza; 

mailto:associazionesdmeventi@pec.it


 

 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPIO 

 

RIUNITO nella sede del Municipio I giusta convocazione avente prot. nr. 429840 del 19.12.2023; 

PRESO ATTO che:  

- la proposta di deliberazione di cui trattasi, con i relativi allegati, è stata regolarmente depositata 

presso la Segreteria del Municipio ai sensi dell’art. 51 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi, con avviso di convocazione regolarmente pubblicato sul sito 

web Istituzionale del Municipio 1; 

- gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono visionabili da parte dei Consiglieri 

del Municipio mediante il sistema informatizzato delle delibere; 

- Eventuali allegati voluminosi non inseriti nel sistema informatizzato delle delibere, sono depositati 

presso la Direzione del Municipio. 

UDITA la relazione del Presidente; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO l’art. 54 del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipio; 

VISTO il Regolamento istitutivo dei mercati occasionali; 

VISTO l’art. 30 del Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle 

aree pubbliche, riguardante i mercati e le fiere; 

VISTA la richiesta della Associazione Promotrice; 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere tecnico previsto 

dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

AD UNANIMITÀ  dei consiglieri presenti e votanti (nr. 16 Consiglieri compreso il Presidente) 

espressi per alzata di mano. 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni tutte espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente 

riportate di: 



 

 

1. DI ISTITUIRE nonché realizzare la mostra occasionale denominata  mostra occasionale 

denominata “Mostra mercato di artigianato natale 2023”  da tenersi in Bari presso 

Piazza Umberto I a cura della Associazione “Amici della Musica”, in persona del legale 

rappresentante p.t., con sede legale in Acquaviva delle Fonti (BA) alla Via Vico Domenico 

Mastrorocco, civico 10 (C.F: 91029140729 - PEC: associazionesdmeventi@pec.it), 

consistente nella realizzazione di un evento come da documentazione allegata parte 

integrante della presente proposta 

 

2. DI DARE ATTO CHE, la durata della iniziativa non supera i 12 giorni nel corso 

dell’intero anno. 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ad intervenuta esecutività a 

l'Associazione Promotrice, all’Ufficio Occupazioni di Suolo Pubblico 1 Municipio, Ufficio di 

Gabinetto del Sindaco, Ufficio di Presidenza, Segretaria Generale, Ripartizione Direzione 

Generale, Assessorato Cultura e Turismo e Ripartizione Culture, Religioni, Pari opportunità. 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito del Municipio al fine di dare alla 

utenza la massima pubblicità e trasparenza. 

 

Di seguito 

IL PRESIDENTE propone l'immediata eseguibilità del presente provvedimento stante 

l'urgenza. 

IL CONSIGLIO 

ADERENDO alla suddetta proposta ad unanimità dei consiglieri presenti e votanti (16 

Consiglieri compreso il Presidente) espressi con chiamata nominale. 

DELIBERA 

RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 

comma 4° del D.L. n.267/2000. 

 

mailto:associazionesdmeventi@pec.it


 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 19/12/2023 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Anna Valla) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



ASSOCIAZIONE “AMICI DELLA MUSICA”                                                                                  COMUNE DI BARI 

Via Vico Domenico Mastrorocco, 10                                                                                            MUNICIPIO 1 

ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA)                                                                                                   AL PRESIDENTE 

C.F: 91029140729                                                                                                                            AL DIRIGENTE 

EMAIL: associazionesdmeventi@gmail.com 

PEC: associazionesdmeventi@pec.it 

CELL: 3271380585                                                                                                                            

 

 

OGGETTO: MOSTRA MERCATO DI ARTIGIANATO NATALE 2023 

 

Con la presente, l’associazione “AMICI DELLA MUSICA” chiede di realizzare la mostra mercato di artigianato 

e prodotti tipici nel periodo natalizio e più precisamente dall’ 27 Dicembre 2023 al 07 Gennaio 2024 in 

Piazza Umberto I a Bari. 

Il mercatino si svolgerebbe all’interno di casette di misure 2mt x2mt cadauno, posizionate su un'unica fila 

nello stradone di Via Sparano di Piazza Umberto I (sul lato sinistro in direzione Via Sparano – Stazione), 

lasciando liberi i varchi di ingresso del Parco alle spalle.  

Le casette sarebbero destinate per un numero di 25 all’artigianato d’eccellenza e le altre 5 per i prodotti 

tipici natalizi senza manipolazione e ne somministrazione di alimenti. 

Gli artigiani presenti, accuratamente selezionati, esporrebbero esclusivamente opere frutto del proprio 

ingegno utilizzando materiali nobili, preziosi, povero e di riciclo, mentre i produttori, esclusivamente 

prodotti tipici locali natalizi.  

Le casette sarebbero tutte addobbate allo stesso modo, a tema natalizio, con ghirlande e luci luminose. 

 

Le casette sarebbero alimentate con corrente elettrica tramite l’uso dell’allaccio Enel e custodite dalla 

nostra vigilanza negli orari di chiusura. 

Gli orari di apertura e la chiusura al pubblico, sarebbero tutti i giorni dalle 10.00 alle 22.00 (orario 

continuato). 

 

Sicuri di un positivo riscontro, porgo distinti saluti. 

                                              

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
4
2
3
4
6
3
.
E
 

c_a662.Comune di Bari - Prot. 14/12/2023.0423463.E 



                             
   Municipio 1

Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

3° COMMISSIONE ORDINARIA PERMANENTE “LAVORI PUBBLICI”

VERBALE DEL 15/12/2023

L’anno duemilaventitre il giorno 15 del mese di  Dicembre, convocata con nota prot. N.  393594 del
21/11/2023, per le ore 11,45 si è riunita in audio-videoconferenza ovvero modalità mista ai sensi dell’art.
37-bis del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi in Bari nella Sede del I
Municipio, la III^ Commissione Consiliare Ordinaria Permanente.
Funge da segretario verbalizzante l’esecutore amministrativo: Virgilio Domenico.
Alle ore  11,45, il segretario verbalizzante attesta che sono presenti i Consiglieri:   Valentini,Ventrella,
Gallo,Iusco .
Il Presidente Valentini,  constatata la presenza  del numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la
seduta alle ore 11,45.
O.d.g.:Segnalazione Manutenzione Protocolli in Entrata-Varie ed Eventuali
Prende la parola il  Presidente Valentini,  il  quale invita il  Consigliere Ventrella a dare lettura della nota
pervenuta in data 14 dicembre 2023 protocollo nr.423463.
Prende la parola il Consigliere Ventrella, il quale riferisce, che è stata trasmessa a codesta commissione dal
Presidente Leonetti richiesta formale di una mostra mercato di artigianato 2023, da parte dell’Associazione
“AMICI DELLA MUSICA” .
Il Consigliere Ventrella, continuando precisa che dall’ analisi della documentazione pervenuta e trattandosi
di una nuova occupazione la stessa dovrà essere corredata da tutta la relativa documentazione, come da
vigente regolamento, che ad oggi la Commissione non ha potuto verificare.
Si da lettura della richiesta pervenuta.
Dopo la lettura il Consigliere Ventrella si reca dal Dottor Fischetti, che di concerto con la Commissione,
comunica di non aver ricevuto la documentazione necessaria per la nuova occupazione.
Alle ore 11.49 entra in modalità ONLINE la Consigliera BUX.
La Commissione preso atto di quanto innanzi esposto apre la discussione in merito.
Prende  la  parola  il  Presidente  Valentini,  il  quale  constatata  la  carenza  di  documentazione  necessaria,
prevista  dal  vigente  Regolamento  sulla  occupazione  pubblica  invita  la  Commissione  ad  esprimersi  con
riserva.
Prende la parola il Consigliere Ventrella, il quale dopo aver sollevato le pertinenti e condivise perplessitaà ,
pur ritenendo valida la richiesta e le finalità dell’istante associazione condivide le modalità di votazione
proposte dal Presidente valentini.
Si dichiarano favorevoli anche i consiglierei Bux Iusco e Gallo.
Il Presidente mette in votazione la proposta, condizionata sospensivamente alla produzione e verifica della
documentazione necessaria.
Dopo breve discussione la Commissione all’unanimità dei presenti,  esprime parere favorevole
all’istituzione della Mostra Mercato in oggetto, condizionando lo stesso parere alla produzione
della documentazione necessaria per la nuova occupazione. 
Dopo ampia discussione la  commissione chiede al  presidente di rinviare la discussione e il  parere alla
seduta di domani, in quanto argomento da approfondire al meglio 
Al termine della discussione il Presidente dà lettura del verbale .
Il Presidente dichiara la chiusura dei lavori di Commissione alle ore  12,10.

             Il Segretario                                 il Presidente
1



           Virgilio Domenico                                                              Dott. Fabrizio Valentini

2



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

Municipio 1
Murat – San Nicola – Libertà – 

Madonnella – Japigia – Torre a Mare

Consiglio municipale 

20 Dicembre 2023

       Svolgimento su audioregistrazione eseguito a cura della

        Covel Group S.r.l.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 1



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

Dirigente   

Buongiorno a tutti

Boccasile Cosimo, presente.

Bux Annamaria, presente.

Cassano Vito, assente.

Cipriani Michele, assente.

Colella Gaetano, presente.

Corcelli Giuseppe, presente.

De Tullio Cinzia, presente.

Gallo Alessio, presente.

Impedovo Rosaria, assente.

Iusco Claudio, presente.

Manzari Francesco, presente.

Mari Cosimo Giammarco, assente.

Milano Stefano, presente.

Perna Angela, presente.

Piancaldini Vittorio, presente.

Sciacovelli Michele, presente.

Sisto Fabio, presente.

Valentini Fabrizio, presente.

Ventrella Francesco.

Orario di apertura 11:17. Presidente possiamo iniziare.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 2



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

Presidente  

Buongiorno  a  tutti,  prima  di  iniziare  il  Consiglio,  è

arrivato un ordine del giorno, di cui do lettura, quindi

dovremmo votarlo per poterlo inserire in calce ai 3 punti

di oggi per i quali siamo stati convocati. L’ordine del

giorno dice: “si richiede l’istituzione della Commissione

speciale per  l’anno 2024,  dal titolo  Municipio 1  contro

ogni  tipo  di  violenza”.  Primo  firmatario  il  Consigliere

Milano. Metto la data di oggi 20/12/2023. 

Consigliere Ventrella

Francesco  Ventrella,  Decaro  Sindaco,  sono  le  11:20.

Relativamente  a  questo  ordine  del  giorno,  io  pongo

l’attenzione su una circostanza relativa al fatto che, ad

oggi con questo ordine del giorno, noi andiamo ad istituire

una nuova Commissione speciale. Perdonatemi, ma credo che

sia  evidente  e  palese,  l’impossibilità  di  istituire

qualcosa  di  nuovo,  in  ragione  della  circostanza  che

l’attuale  Commissione  speciale,  è  ancora  operativa,  in

quanto la data ultima per la chiusura è il 22. Ad oggi non

è  pervenuto  in  Consiglio  alcun  ordine  del  giorno

conclusivo, come da regolare verbale di Commissione, che

possa  di  fatto  permettere  la  costituzione  oggi,  ripeto,

Costituzione  quindi  istituzione,  chiamatela  come  volete,

della nuova Commissione speciale. Quindi credo, seppur non

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 3



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

scritto da  nessuna parte,  ripeto, seppur  non scritto  da

nessuna parte, ma non possiamo pretendere che i regolamenti

analizzino tutti i dettagli o le varie fattispecie, credo

che sia quanto meno equivoco, il fatto che oggi si va a

deliberare  in  merito  all’istituzione  di  una  Commissione

speciale, in pendenza ancora di una regolarmente costituita

e soprattutto non ancora chiusa. Quindi io personalmente

chiedo che, questo ordine del giorno non solo non venga

discusso, ma venga ritirato, grazie.

Presidente

Prego Consigliere Colella.

(Intervento svolto lontano dal microfono)

Consigliere Colella

Gaetano Colella, Movimento 5 Stelle. Concordo perfettamente

con  quanto  appena  riferito  dal  Consigliere  Ventrella,

inoltre  aggiungo  per  la  costituzione  della  futura

Commissione speciale, dovremmo innanzitutto condividere la

tematica da presentare. Quindi oggi ci viene proposto di

istituire la Commissione speciale del 2024, indicando già

una  linea.  Comunque  concordo  perfettamente  con  quanto

asserito dal Consigliere Ventrella, non possiamo istituire

una  nuova  Commissione,  seppure  non  regolamentata  questa

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 4



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

istituzione,  senza  aver  prima  definito  chiuso  il  lavoro

effettuato con la Commissione Speciale 2023. 

Presidente

Grazie, ci sono altri interventi? Prego Consigliere Milano.

Dirigente

L’ufficio si deve riservare, perché noi dobbiamo verificare

comunque  la  congruità  di  questa  Commissione,  quindi  io

ritengo  sia  opportuno  prima  acquisire,  insomma  tutte  le

verifiche e la rimanderei comunque.

Consigliere Milano 

Ritiro l’ordine del giorno.

Presidente

Va  bene,  quindi  l’ordine  del  giorno  proposto  dal

Consigliere Milano, suppletivo, è stato ritirato. 

Passiamo al primo punto all’ordine del giorno: istituzione

della  mostra  occasionale,  denominata  “Mostra  Mercato  di

artigianato Natale 2023”, promossa dall’Associazione “Amici

della musica”. La Terza Commissione ordinaria ha espresso

parere  favorevole,  nel  dare  continuità  alla  mostra

occasionale,  attualmente  in  corso  su  Piazza  Umberto,  la

stessa continuerà nelle modalità così come realizzate come

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 5



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

ad ora, ossia 30 casine stabili in legno e avrà la durata

dal  giorno  27  dicembre  fino  alla  Befana,  quindi  dal  27

dicembre  per  12  giorni.  Si  continuerà  nella  vendita  di

prodotti  dell’artigianato,  frutto  dell’ingegno  e

dell’hobbistica  e  basta.  Ci  sono  interventi?  Prego

Consigliere Ventrella. 

Consigliera Ventrella

Giusto  una  piccola  precisazione,  l’ordine  del  giorno  è

arrivato in Commissione e dalla relazione allegata non si

era ben capito, se si era ben capito, se si parlasse di una

proroga o di una nuova occupazione. Chiaramente voi sapete

che non posso andare in proroga, ma dovevo presentare io

istante,  una  nuova  occupazione.  Chiaramente  infatti  la

Commissione,  ha  valutato  l’esigenza,  confrontatosi  anche

con la ripartizione e gli uffici dell’occupazione del suolo

pubblico,  ovviamente  come  avevo  sostenuto,  trattasi  di

nuova  occupazione.  Quindi  noi  oggi,  stiamo  andando  a

istituire un nuovo mercato. Detto questo, al momento in cui

il parere è arrivato in Commissione, o meglio non era un

parere, era una richiesta, era completamente carente della

documentazione  necessaria,  relativa  all’occupazione.  Mi

sono  recato  personalmente  ieri  su  alla  ripartizione

occupazione del suolo pubblico, i quali mi hanno detto che

era stata comunicata la nuova documentazione. Siccome noi

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 6



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

nel parere abbiamo dato ovviamente parere favorevole, però

previa  regolare  acquisizione  di  tutta  la  documentazione.

Siccome  noi  nel  parere  abbiamo  dato,  ovviamente  parere

favorevole, però previa regolare acquisizione di tutta la

documentazione necessaria per l’occupazione. Quindi io ad

oggi  chiaramente  chiedo,  se  questa  documentazione  sia

arrivata, in caso chiaramente di esito favorevole, quindi

protocollo  regolare  della  comunicazione,  chiaramente

possiamo senza alcun tipo di problema votare una iniziativa

bellissima, che ho avuto modo insieme anche al Presidente e

ad altri  colleghi, di  poter valutare  sul territorio.  Il

Presidente Lionetti, grazie.

Presidente

Prego Consigliere Colella.

Consigliere Colella

Gaetano  Colella,  Movimento  5  Stelle.  Il  Consigliere

Ventrella ha esaurito quello che dovevo chiedere, in quanto

avevo letto anch’io dell’approvazione con riserva, quindi

per  quanto  concerne  l’occupazione  del  suolo  pubblico,

anch’io  chiedo  di  verificare  quindi  non  esiste  alcun

ostacolo,  qualora  abbiano  presentato  la  documentazione

relativa. Per la precisione a quello che ho potuto capire,

correggetemi se sbaglio, trattasi della postazione gemella

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 7



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

quella già esistente in piazza Umberto, con decorrenza dal

27  di  dicembre  al  6  gennaio,  7  gennaio.  Quindi  unica

raccomandazione, come voi avete già espresso nella vostra

Commissione,  ciò  che  viene  esposto,  e  che  sia  appunto

relativo anche alle tematiche del periodo in osservazione,

insomma, e che siano appunto esposti i materiali in questa

mostra  mercato,  che  siano  di  competenza  natalizia,  per

quanto più possibile. Speriamo di migliorarli, negli anni

futuri,  perché  ci  sarà,  rendere  proprio  i  mercatini  di

Natale, come quelli di stampo nordico, che noi tutti siamo

abituati a vedere nelle nostre città. 

Presidente

Grazie, ci sono interventi? La Dirigente deve comunicarvi

un aggiornamento.

Dirigente

Ieri  è  arrivata,  mi  dice  il  dottor  Stasi,  che  l’ha

comunicato  a  tutti  quanti,  la  documentazione  necessaria,

quindi c’è tutto.

Presidente

Perfetto,  quindi  ci  sono  altri  interventi?  Non  ci  sono

altri interventi. Pongo in votazione il punto all’ordine

del giorno, dichiarazione di voto.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 8



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

Consigliere De Tullio

De Tullio Cinzia, 11:27 Partito Democratico. Il mio voto

sarà assolutamente positivo, problemi Consigliere Manzari?

Non per altro, perché ho avuto modo di verificare, così

come detto anche dal collega Ventrella, che si tratta di un

mercatino,  al  di  là  del  fatto  molto  bello  perché

strutturato,  con  prodotti  originari  e  artigianali,  fatti

addirittura al momento, dagli artigiani, e il nostro fiore

all’occhiello  in  un  quartiere  che  necessita  di  un

intervento di bellezza come questo. Grazie.

Presidente

Grazie  Consigliere  De  Tullio.  Ci  sono  altri  interventi

sulle dichiarazioni di voto? Prego Consigliere Boccasile.

Consigliere Boccasile

Buongiorno, Consigliere Cosimo Boccasile, Popolari per Bari

ore 11:28. Il mio voto sarà sicuramente favorevole, perché

come  ha  giustificato  e  ha  visto  con  i  propri  occhi  la

dottoressa  Cinzia  De  Tullio,  e  un  bel  mercatino,

bellissimo. Ma è facile vincere facile, secondo me questi

mercatini  bisogna  farli  anche  in  periferia,  in  quelle

strade dove magari, dove in questo momento stanno avendo

delle  crisi  economiche,  quindi  magari  la  libertà  viale

Japigia, quindi dobbiamo cercare anche questi mercatini di

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 9



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

portarli in periferia, dove in questo momento stando, ma io

voterò favorevolmente, perché giustamente è bellissimo...

(Intervento svolto lontano dal microfono)

Consigliere Boccasile

E lo capisco, è troppo facile vincere facile.

(Intervento svolto lontano dal microfono)

Consigliere Boccasile

E  scusa,  io  dico  sempre  che  farlo  in  centro,  è  facile

vincere. Dobbiamo essere veramente a volte, bisogna anche

rischiare di fare questi mercatini, in periferia, magari in

libertà, a Japigia e vediamo se siamo in grado di riempire

le piazze e riempire i mercatini. Niente, tutto qua, quindi

il mio voto comunque è favorevole.

Presidente

Grazie  Consigliere  Boccasile.  Ci  sono  altri  interventi?

Prego Consigliere Manzari.

Consigliere Manzari

Manzari Francesco,  Lega Salvini  ore 11:30.  Ilo mio  voto

sarà sicuramente favorevole, perché come tutti ben sappiamo

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 10



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Dicembre 2023

il commercio è il fiore all’occhiello della città. E devo

dire  che  quest’anno  è  veramente  bella  piazza  Umberto,

l’unica cosa che ho com’era piazza Umberto, l’unica cosa

che ho come rammarico, è la sicurezza del territorio, che

purtroppo dopo l’episodio successo la settimana scorsa, mi

preme  veramente  sottolineare  questo  episodio,  però

sicuramente il nostro voto sarà favorevole.

Presidente

Ci sono altri interventi? Bene, se non ci sono interventi

pongo in votazione il primo punto all’ordine del giorno,

istituzione  della  mostra  occasionale  denominata  “Mostra

mercato e artigianato, Natale 2023”.

Dirigente

Procediamo  con  la  votazione.  Contrari?  Astenuti?

Favorevoli? Approvato all’unanimità. Prego.

Presidente

Chiedo l’immediata eseguibilità perché appunto il mercatino

deve andare in continuità.

Dirigente

Procediamo  con  la  votazione.  Contrari?  Astenuti’

Favorevoli? Approvato All’unanimità. 

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 11



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Lorenzo Leonetti 

 IL DIRIGENTE 

F.to Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

19/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 19/01/2024 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

                                                                                                                      

F.to Isabella Loconte 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

Data                                                                                                                          Firma 

                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 19/01/2024 al 02/02/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

F.to  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

F.to  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

